Дело (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 октября 2018 года г. Н.Новгород 

Канавинский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Кучина И.П., 

при секретаре судебного заседания Парфеновой О.В., 

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Канавинского района г. Н.Новгорода ФИО1, ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника адвоката Абрамова А.А., представившего удостоверение № 2067 и ордер № 44879 от 07.09.2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении ФИО3, (данные обезличены),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3, располагая знакомствами среди лиц, употребляющих психотропное вещество (данные обезличены), а также лиц, имеющих знания в области производства психотропного вещества (данные обезличены), решил организовать его производство и сбыт для получения материальной выгоды. Для организации производства ФИО3 от своего знакомого Д, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, лично получил знания по производству психотропного вещества (данные обезличены), после чего, стал его производить и сбывать лицам, употребляющим психотропное вещество (данные обезличены). Затем, наладив схему его сбыта, с целью увеличения преступного дохода, в период времени с начала (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 вступил в преступный сговор с В, Г, Б, Д, А, в отношении которых вынесен обвинительный приговор, согласившимися из корыстных побуждений принять участие в совместной преступной деятельности по незаконным производству и сбыту психотропного вещества. Обладая морально-деловыми и лидерскими качествами, единое руководство созданной преступной группой ФИО3 взял на себя и распределил обязанности каждого участника, возложив на себя обязанности в том числе по изготовлению вещества, необходимого для производства (данные обезличены), принятию решения об объеме производимого психотропного вещества (данные обезличены), приобретению лабораторной посуды и ингредиентов необходимых для производства психотропного вещества (данные обезличены), хранению (данные обезличены), распределению денежных средств, полученных от преступной деятельности на финансирование деятельности членов группы по производству, хранению и сбыта (данные обезличены). А занимался непосредственно изготовлением психотропного вещества (данные обезличены), Б осуществлял закладки с психотропным веществом (данные обезличены) для незаконного сбыта другим лицам, В по согласованию с ФИО3 подобрал соучастников – Ж и З, обучил их изготовлению психотропного вещества (данные обезличены) и руководил их действиями, Г по согласованию с ФИО3 подобрал соучастников Е и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и руководил их действиями по незаконному сбыту психотропного вещества (данные обезличены), Д, действуя под руководством ФИО3 осуществлял организацию незаконного сбыта психотропного вещества (данные обезличены), в основном, на территорию (адрес обезличен), а также и в (адрес обезличен), а также приобретал лабораторную посуду и ингредиенты необходимых для производства психотропного вещества (данные обезличены).

ФИО3 после вовлечения участника в группу снабжал его мобильным телефоном и СИМ-картой, зарегистрированной на постороннее лицо, посредством которых координировал деятельность участника организованной группы, либо давал указание участнику организованной группы на приобретение мобильного телефона и сим-карты, зарегистрированной на третье лицо. ФИО3 полностью оплачивал мобильную связь всех участников организованной группы, используя денежные средства, полученные от незаконного производства и сбыта психотропного вещества (данные обезличены). Также, при совершении преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом психотропного вещества (данные обезличены), при перевозке химических ингредиентов, необходимых для целей незаконного производства психотропного вещества (данные обезличены), участники созданной ФИО3 организованной группы использовали личный автотранспорт. Для осуществления незаконного производства психотропного вещества (данные обезличены), с целью конспирации преступной деятельности, участники организованной группы, по указанию ФИО3, арендовали квартиры на территории г.Н.Новгорода, арендную плату за которые выплачивал ФИО3 Хранение химических ингредиентов и лабораторной посуды, необходимых для производства психотропного вещества (данные обезличены), а также хранение готового продукта – психотропного вещества (данные обезличены) осуществлялось в гаражах, арендованных участниками организованной группы или принадлежащих им. 

Денежные средства, полученные от незаконного сбыта психотропного вещества (данные обезличены) участниками организованной группы, аккумулировались на счетах, подконтрольных ФИО3 Распоряжение денежными средствами ФИО3 осуществлялось путем перечисления безналичным способом участникам организованной группы вознаграждения за их преступную деятельности, либо, путем снятия денежных средств со счетов и передачи вознаграждения участникам организованной группы лично, либо приобретение необходимых ингредиентов и приспособлений для производства психотропного вещества, либо расходование денежных средств на личные нужды. 

До начала (ДД.ММ.ГГГГ.) В, А, Б, Г, Е, Ж, Д, а также З, в отношении которых вынесены обвинительные приговоры и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что психотропные вещества, содержащие в своем составе (данные обезличены), запрещены к обороту на территории Российской Федерации, преследуя цель материального обогащения, согласились на предложение ФИО3 вступить в организованную преступную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством и сбытом психотропных веществ, и исполнять возложенные на них обязанности.

Конкретная преступная деятельность организованной ФИО3 преступной группы, в которую входили В, З, А, Б, Г, Е, Д, Ж и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выразилась в совершении следующих преступлений:

В, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы под руководством ФИО3, осознавая противоправность своих действий, по указанию ФИО3, полученному в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), дал указание Ж и З, в отношении которых вынесены обвинительные приговоры, подчиняющимся непосредственно ему, о производстве очередной партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). Ж совместно и согласованно с З, действуя умышленно в составе организованной группы, созданной ФИО3 непосредственно подчиняясь В, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), находясь в помещении (адрес обезличен), где ими заранее всем необходимым, полученным от В, была оборудована лаборатория для незаконного производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), совершили незаконное производство партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), массой не менее (данные обезличены) грамма. При производстве партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) Ж и З, действуя умышленно, согласно своих преступных намерений, использовали химические вещества, а также лабораторную посуду, которыми были обеспечены В, который, в свою очередь, получил их от ФИО3 Используя навыки, приобретенные ими от В и химические вещества, Ж и З, действуя умышленно и согласованно и осознавая противоправность своих действий, для производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), поэтапно проводили химические реакции, непосредственно направленные на получение психотропного вещества (данные обезличены) по заранее разработанной методике производства. В результате чего получился конечный продукт, психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены).

После того, как психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) было произведено массой не менее (данные обезличены) грамма, З и Ж, действуя умышленно в составе организованной группы, во исполнении возложенных на них обязанностей, передали его В, для осуществления дальнейшего сбыта и извлечения прибыли. В, действуя умышленно совместно и согласованно с З и Ж, в составе организованной группы, в свою очередь, передал, произведенное под его руководством психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма, руководителю организованной группы ФИО3 ФИО3, действуя умышленно для достижения совместного преступного умысла в составе организованной группы, поместил полученное от В психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма, на хранение в гараж (адрес обезличен). В период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) Г, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, осуществляя возложенные на него обязанности, действуя умышленно, в составе организованной группы, посредством телефонного соединения осуществил заказ психотропного вещества (данные обезличены), необходимого для дальнейшего сбыта, руководителю организованной группы ФИО3 ФИО3, действуя умышленно в составе организованной группы, для достижения своего преступного умысла, передал произведенное З и Ж под руководством В, психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм, подчиняющемуся ему Б, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, для осуществления передачи указанного психотропного вещества Г, для дальнейшего незаконного сбыта указанного психотропного вещества потребителям. Б, действуя умышленно, в составе организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности, поместил, полученное от ФИО3 психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма, с целью передачи его Г, в тайник, о местонахождении которого сообщил, посредством телефонной связи Г Г совместно с Е, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, находящимся в его прямом подчинении, действовавшим умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, забрал из тайника психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм. После чего, Е, действуя умышленно в составе организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности, по указанию Г, передал психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство для дальнейшего сбыта потребителям. 

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) реализуя преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, посредством сотовой связи высказал намерение сбыть указанное психотропное вещество своей знакомой И Так, посредством сотовой связи лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, общаясь с И, по согласованию с Г, определил место, время сбыта и цену, сбываемого ими психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). 

(ДД.ММ.ГГГГ.) лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы под непосредственным руководством Г, входящего в состав организованной группы, руководителем которой является ФИО3, находясь в подъезде (адрес обезличен), исполняя возложенные на него обязанности, действуя умышленно, согласованно с Г и Е, согласно ранее достигнутой договоренности встретился с И, после чего, претворяя совместный преступный умысел в действие, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав И за (данные обезличены) рублей, произведенное ранее З и Ж под руководством В психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма, расфасованное в два пакетика из полимерного материала, находящиеся в пачке из-под сигарет. Денежные средства лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, под руководством Г, входящего в состав организованной группы, руководителем которого является ФИО3, с целью конспирации преступной деятельности и минимизации рисков быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов при передаче денежных средств, добытых преступным путем, перечислил безналичным способом на счет, которым пользовался Г, который, в свою очередь, по предварительному согласованию с ФИО3, часть, полученных от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, денежных средств, перечислил на счет, находящийся в пользовании ФИО3 Полученные таким образом денежные средства ФИО3, являясь руководителем организованной группы, распределил между Б, В, являющимися участниками организованной группы за исполнение ими своих обязанностей, связанных с незаконными производством и сбытом психотропного вещества (данные обезличены). В, в свою очередь выплатил ранее оговоренные вознаграждения непосредственно подчиняющимся ему З и Ж, являющимся участниками организованной группы. 

И, участвующая в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», приобретенное таким образом психотропное вещество (данные обезличены) у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действовавшего в составе организованной группы, (ДД.ММ.ГГГГ.) год добровольно выдала сотрудникам (данные обезличены). В соответствии со справкой об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключения эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество, приобретенное И у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, содержит в своем составе (данные обезличены) и является психотропным веществом. Масса данного вещества составила (данные обезличены) грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от 07.02.2006 года № 76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № 578 от 29.07.2010) (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамма является крупным размером. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № 578 от 29.07.2010) все смеси, в состав которых входит (данные обезличены), независимо от их количества в смеси, относятся к психотропным веществам, оборот которых в России запрещён (список I).

Кроме того, В, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы под руководством ФИО3, осознавая противоправность своих действий, по указанию ФИО3, полученному в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), дал указание З, подчиняющемуся, непосредственно, ему, о производстве очередной партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). З, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно в составе организованной группы, созданной ФИО3 непосредственно подчиняясь В, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), находясь в помещении (адрес обезличен), где им заранее всем необходимым, полученным от В, была оборудована лаборатория для незаконного производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), совершил незаконное производство партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), массой не менее (данные обезличены) грамм. При производстве партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) З, действуя умышленно, согласно своих преступных намерений, использовал химические вещества, а также лабораторную посуду, которыми был обеспечен В, который, в свою очередь, получил их от создателя и руководителя организованной группы ФИО3 Используя навыки, приобретенные им от В и химические вещества, З, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, для производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), поэтапно проводил химические реакции, непосредственно направленные на получение психотропного вещества (данные обезличены) по заранее разработанной методике производства. В результате чего получился конечный продукт, психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены). 

После того, как психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) было произведено массой не менее (данные обезличены) грамма, З, действуя умышленно в составе организованной группы, во исполнение возложенных на него обязанностей, передал вещество В, для осуществления дальнейшего сбыта и извлечения прибыли. В, действуя умышленно совместно и согласованно с З, в составе организованной группы, в свою очередь, передал, произведенное под его руководством психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма ФИО3 ФИО3, действуя умышленно для достижения совместного преступного умысла в составе организованной группы, поместил полученное от В психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм, на хранение в гараж (адрес обезличен). В период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3, посредством телефонной связи получил заказ на сбыт психотропного вещества от покупателя, являющегося знакомым Д, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, который ранее, действуя в составе организованной группы, исполняя возложенные на него ФИО3 обязанности, подыскал данного покупателя и познакомил его с ФИО3 После чего, ФИО3, действуя умышленно в составе организованной группы, совместно и согласованно с Д, выразил покупателю свое согласие на сбыт психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), получив за это на счет своего (данные обезличены) оговоренную ранее с покупателем денежную сумму. После чего, ФИО3, для достижения своего преступного умысла, передал произведенное З под руководством В, психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм, подчиняющемуся ему Б, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, для осуществления незаконного сбыта указанного психотропного вещества покупателю. Б, действуя умышленно, в составе организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности, поместил полученное от ФИО3 психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм, произведенное ранее З под руководством В, упакованное в один полимерный пакетик и в пачку из-под сигарет, с целью незаконного сбыта его покупателю, в тайник, находящийся около (данные обезличены), расположенного в (адрес обезличен). Затем, Б, действуя в составе организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности, сообщил о местонахождении тайника, посредством телефонной связи ФИО3 ФИО3, в свою очередь, действуя умышленно в составе организованной группы, исполняя преступный умысел, посредством телефонной связи, сообщил покупателю психотропного вещества о местонахождении тайника, в который указанное психотропное вещество поместил Б Полученные за незаконный сбыт психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм, денежные средства ФИО3, являясь руководителем организованной группы, распределил между Б, В, Д, являющимися участниками организованной группы за исполнение ими своих обязанностей, связанных с незаконными производством и сбытом психотропного вещества (данные обезличены). В, в свою очередь, выплатил вознаграждение непосредственно подчиняющемуся ему З, являющемуся участником организованной группы. 

В период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) К, находясь около (данные обезличены), расположенного в (адрес обезличен), осуществила незаконное приобретение психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм, забрав его из тайника, куда ранее его поместил Б, действовавший в составе организованной группы. В тот же день, то есть (ДД.ММ.ГГГГ.) К около (адрес обезличен) была задержана сотрудниками (данные обезличены), в ходе ее личного досмотра у нее было изъято психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм. 

В соответствии со справкой об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество, изъятое у К, содержит в своем составе (данные обезличены) и является психотропным веществом. Масса данного вещества составила (данные обезличены) грамм.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список № 1), (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм является крупным размером. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции постановления Правительства РФ №578 от 29.07.2010) все смеси, в состав которых входит (данные обезличены), независимо от их количества в смеси, относятся к психотропным веществам, оборот которых в России запрещён (список I).

Кроме того, В, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы под руководством ФИО3, осознавая противоправность своих действий, по указанию ФИО3, полученному в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), дал указание З, подчиняющемуся непосредственно ему, о производстве очередной партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). З, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно в составе организованной группы, созданной ФИО3 непосредственно подчиняясь В, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), находясь в помещении (адрес обезличен), где им заранее всем необходимым, полученным от В, была оборудована лаборатория для незаконного производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), совершил незаконное производство партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), массой не менее (данные обезличены) грамм. При производстве партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) З, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно, согласно своих преступных намерений, использовал химические вещества, а также лабораторную посуду, которыми был обеспечен В, который, в свою очередь, получил их от ФИО3 Используя навыки, приобретенные им от В и химические вещества, З, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, для производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), поэтапно проводил химические реакции, непосредственно направленные на получение психотропного вещества (данные обезличены) по заранее разработанной методике производства. В результате чего получился конечный продукт, психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены)

После того, как психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены), было произведено массой не менее (данные обезличены) грамма, З, действуя умышленно в составе организованной группы, во исполнение возложенных на него обязанностей, передал вещество В, для осуществления дальнейшего сбыта и извлечения прибыли. В, действуя умышленно совместно и согласованно с З, в составе организованной группы, в свою очередь, передал произведенное под его руководством психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма, организатору и руководителю организованной группы ФИО3 ФИО3, действуя умышленно для достижения совместного преступного умысла в составе организованной группы, поместил полученное от В психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма, на хранение в гараж (данные обезличены). После чего, ФИО3, для достижения своего преступного умысла, передал произведенное З под руководством В, психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм, подчиняющемуся ему Б, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, для осуществления незаконного сбыта указанного психотропного вещества покупателю. В период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) Б, действуя в составе организованной группы, посредством телефонного соединения получил заказ на сбыт психотропного вещества от покупателя, являющегося знакомым Д, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, который ранее, действуя в составе организованной группы, исполняя возложенные на него ФИО3 обязанности, подыскал данного покупателя и познакомил его с ФИО3 После чего, Б, действуя умышленно в составе организованной группы, исполняя возложенные на него обязанности для достижения преступных целей, по указанию ФИО3, выразил покупателю согласие на сбыт психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). После чего, на счет (данные обезличены), которым пользовался ФИО3, поступила оговоренная ранее с покупателем денежная сумма за психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены). Б, действуя умышленно, в составе организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности, поместил, полученное от ФИО3 психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм, произведенное ранее З под руководством В, упакованное в один полимерный пакетик и в пачку из-под сигарет, с целью незаконного сбыта его покупателю, в тайник, находящийся около дорожного знака, расположенного на (адрес обезличен). Затем, Б, действуя в составе организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности, сообщил о местонахождении тайника посредством телефонной связи покупателю, являющемуся знакомым Д Полученные за незаконный сбыт психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм, денежные средства ФИО3, являясь руководителем организованной группы, распределил между Б, В, Д, являющимися участниками организованной группы за исполнение ими своих обязанностей, связанных с незаконными производством и сбытом психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). В, в свою очередь, выплатил вознаграждение непосредственно подчиняющемуся ему З, являющемуся участником организованной группы. 

Около (ДД.ММ.ГГГГ.) Л, находясь на (адрес обезличен), забрал из тайника психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм, куда ранее его поместил Б, действовавший в составе организованной группы. В тот же день, то есть (ДД.ММ.ГГГГ.) Л около поста (данные обезличены), расположенного на въезде в (адрес обезличен) был задержан сотрудниками (данные обезличены), в ходе его личного досмотра у него было изъято психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм. 

В соответствии со справкой об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество, изъятое у Л, содержит в своем составе (данные обезличены) и является психотропным веществом. Масса данного вещества составила (данные обезличены) грамм. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список № 1), (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм является крупным размером. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции постановления Правительства РФ №578 от 29.07.2010г.) все смеси, в состав которых входит (данные обезличены), независимо от их количества в смеси, относятся к психотропным веществам, оборот которых в России запрещён (список I).

Кроме того, А, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно, являясь участником организованной группы, под руководством ФИО3, осознавая противоправность своих действий, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) получил указание от ФИО3 о производстве очередной партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). А, действуя умышленно в составе организованной группы, созданной ФИО3 и непосредственно подчиняясь последнему, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), находясь в помещении (адрес обезличен), где им заранее всем необходимым, полученным от руководителя организованной группы ФИО3, была оборудована лаборатория для незаконного производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), совершил незаконное производство партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), массой не менее (данные обезличены) грамм. При производстве партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) А, действуя умышленно, согласно своих преступных намерений, использовал химические вещества, а также лабораторную посуду, которыми был обеспечен руководителем организованной группы ФИО3 Используя навыки, приобретенные им от ФИО3 и химические вещества, А, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, для производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), поэтапно проводил химические реакции, непосредственно направленные на получение психотропного вещества (данные обезличены) по заранее разработанной методике производства. В результате чего получился конечный продукт психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены).

После чего, А, действуя умышленно в составе организованной группы, во исполнение возложенных на него обязанностей, передал произведенное им психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма, ФИО3, для осуществления дальнейшего сбыта и извлечения прибыли. ФИО3, действуя умышленно для достижения совместного преступного умысла в составе организованной группы, поместил полученное от А психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм на хранение в гараж (адрес обезличен). 

В период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) Г, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, осуществляя возложенные на него обязанности, действуя умышленно, в составе организованной группы, посредством телефонного соединения осуществил заказ психотропного вещества (данные обезличены), необходимого для дальнейшего сбыта, руководителю организованной группы ФИО3 ФИО3, действуя умышленно в составе организованной группы, для достижения своего преступного умысла, передал произведенное А, психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм, подчиняющемуся ему Б, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, для осуществления передачи указанного психотропного вещества Г, для дальнейшего незаконного сбыта указанного психотропного вещества потребителям. Б, действуя умышленно, в составе организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности, поместил полученное от ФИО3 психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма, в тайник, расположенный около бетонного столба с рекламным щитом «сетка рабица», находящемуся на расстоянии, примерно 10 метров от (адрес обезличен). После чего, Б, действуя умышленно в составе организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности, сообщил о местонахождении указанного тайника, посредством телефонной связи Г Г, являясь участником организованной группы, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, посредством телефонной связи сообщил подчиняющемуся ему лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, адрес тайника, в который поместил Б психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм. Денежные средства, полученные лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в качестве предоплаты от покупателей психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, в состав организованной группы, руководителем которой является ФИО3, с целью конспирации преступной деятельности и минимизации рисков быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов при передаче денежных средств, добытых преступным путем, перечислил безналичным способом на счет, которым пользовался Г, который, в свою очередь, по предварительному согласованию с ФИО3, часть, полученных денежных средств перечислил на счет, находящийся в пользовании ФИО3 Полученные таким образом денежные средства ФИО3, являясь руководителем организованной группы, распределил между Б, А, являющимися участниками организованной группы за исполнение ими своих обязанностей, связанных с незаконными производством и сбытом психотропного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество (данные обезличены). 

После чего, примерно, (ДД.ММ.ГГГГ.) лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, являясь участником организованной группы, созданной ФИО3, и непосредственно подчиняясь Г, преследуя цель последующего сбыта, прибыл к месту нахождения тайника с психотропным веществом, содержащим в своем составе (данные обезличены), адрес которого получил от Г Однако, преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм ФИО3, Б, Г, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, А, действуя в составе организованной группы, до конца не довели, так как психотропное вещество было изъято из незаконного оборота. А именно, в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе обследования участка местности, расположенного около бетонного столба с рекламным щитом желтого цвета с надписью «сетка рабица», находящемуся на расстоянии примерно 10 метров от (адрес обезличен), сотрудниками УФСКН РФ по Нижегородской области было обнаружено и изъято психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм, упакованное в один полимерный пакетик, находящийся в пачке из-под сигарет. 

В соответствии со справкой об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности около (адрес обезличен) содержит в своем составе (данные обезличены) и является психотропным веществом. Масса данного вещества составила (данные обезличены) грамм.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список № 1), (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм является крупным размером. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № 578 от 29.07.2010) все смеси, в состав которых входит (данные обезличены), независимо от их количества в смеси, относятся к психотропным веществам, оборот которых в России запрещён (список I).

Кроме того, А, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно, являясь участником организованной группы под руководством ФИО3, осознавая противоправность своих действий, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) получил указание от ФИО3 о производстве очередной партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). А, действуя умышленно в составе организованной группы, созданной ФИО3, непосредственно подчиняясь последнему, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), находясь в помещении (адрес обезличен), где им заранее всем необходимым, полученным от руководителя организованной группы ФИО3, была оборудована лаборатория для незаконного производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), совершил незаконное производство партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), массой не менее (данные обезличены) грамма. При производстве партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) А, действуя умышленно, согласно своих преступных намерений, использовал химические вещества, а также лабораторную посуду, которыми был обеспечен ФИО3 Используя навыки, приобретенные им от ФИО3 и химические вещества, А, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, для производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), поэтапно проводил химические реакции, непосредственно направленные на получение психотропного вещества (данные обезличены) по заранее разработанной методике производства. В результате чего получился конечный продукт, психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены).

После чего, А, действуя умышленно в составе организованной группы, во исполнении возложенных на него обязанностей, передал произведенное им психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма, ФИО3, для осуществления дальнейшего сбыта и извлечения прибыли. ФИО3, действуя умышленно для достижения совместного преступного умысла в составе организованной группы, поместил полученное от А психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма на хранение в гараж (адрес обезличен). 

В период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) Г, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, осуществляя возложенные на него обязанности, действуя умышленно, в составе организованной группы, посредством телефонного соединения осуществил заказ психотропного вещества (данные обезличены), необходимого для дальнейшего сбыта потребителям, руководителю организованной группы ФИО3 ФИО3, действуя умышленно в составе организованной группы, для достижения своего преступного умысла, передал произведенное А, психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма, подчиняющемуся ему Б, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, для осуществления передачи указанного психотропного вещества Г для дальнейшего незаконного сбыта указанного психотропного вещества потребителям. Б, действуя умышленно, в составе организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности, поместил, полученное от ФИО3 психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма в тайник. 

После чего, Б, действуя умышленно в составе организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности, сообщил о местонахождении указанного тайника, посредством телефонной связи Г Г, являясь участником организованной группы, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, посредством телефонной связи сообщил подчиняющемуся ему лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, адрес тайника, в который поместил Б психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма. Денежные средства, полученные лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство в качестве предоплаты от покупателей психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе организованной группы, руководителем которой является ФИО3, с целью конспирации преступной деятельности и минимизации рисков, быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов при передаче денежных средств, добытых преступным путем, перечислил безналичным способом на счет, которым пользовался Г, который, в свою очередь, по предварительному согласованию с ФИО3, часть, полученных от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство денежных средств, перечислил на счет, находящийся в пользовании руководителя организованной группы ФИО3 Полученные таким образом денежные средства ФИО3, являясь руководителем организованной группы, распределил между Б, А, являющимися участниками организованной группы за исполнение ими своих обязанностей, связанных с незаконными производством и сбытом психотропного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество (данные обезличены). 

После чего, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, являясь участником организованной группы, созданной ФИО3, преследуя цель последующего сбыта, прибыл к месту нахождения тайника с психотропным веществом, содержащим в своем составе (данные обезличены), адрес которого получил от Г, забрал из указанного места психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.), реализуя преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, и непосредственно подчиняясь Г, посредством сотовой связи высказал намерение сбыть указанное психотропное вещество своему знакомому М Так, посредством сотовой связи лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, общаясь с М, по согласованию с Г, определило место, время сбыта и цену, сбываемого ими психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). 

(ДД.ММ.ГГГГ.) лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы, руководителем которой является ФИО3, находясь в (адрес обезличен), исполняя возложенные на него обязанности, действуя умышленно, согласованно с Г, согласно ранее достигнутой договоренности встретился с М, после чего, претворяя совместный преступный умысел в действие, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав М, произведенное ранее А под руководством ФИО3 психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамма, упакованное в один пакетик из полимерного материала. 

(ДД.ММ.ГГГГ.) около (адрес обезличен) М был задержан сотрудниками (данные обезличены). В ходе личного досмотра М у него было обнаружено и изъято психотропное вещество (данные обезличены), приобретенное им у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действовавшего в составе организованной группы, руководителем которой является ФИО3 

В соответствии со справкой об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество, приобретенное М у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, содержит в своем составе (данные обезличены) и является психотропным веществом. Масса данного вещества составила (данные обезличены) грамма. 

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.), реализуя преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, и непосредственно подчиняясь Г, посредством сотовой связи высказал намерение сбыть указанное психотропное вещество своему знакомому Н через О Так, посредством сотовой связи лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, общаясь с Н, по согласованию с Г, определило место, время сбыта и цену сбываемого ими психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). 

(ДД.ММ.ГГГГ.) лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы, руководителем которой является ФИО3, находясь в магазине (данные обезличены), расположенном в (адрес обезличен), исполняя возложенные на него обязанности, действуя умышленно, согласованно с Г, согласно ранее достигнутой договоренности встретился с О, после чего, претворяя совместный преступный умысел в действие, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав О, произведенное ранее А под руководством ФИО3 психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамма, расфасованное в пять пакетиков из полимерного материала, находящихся в пачке из-под сигарет. 

(ДД.ММ.ГГГГ.) около (адрес обезличен) О был задержан сотрудниками (данные обезличены). В ходе личного досмотра О у него было обнаружено и изъято психотропное вещество (данные обезличены), приобретенное им у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действовавшего в составе организованной группы, руководителем которой является ФИО3 

В соответствии со справкой об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество, приобретенное О у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, содержит в своем составе (данные обезличены) и является психотропным веществом. Масса данного вещества составила (данные обезличены) грамма. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список № 1), (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамма является крупным размером. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № 578 от 29.07.2010) все смеси, в состав которых входит (данные обезличены), независимо от их количества в смеси, относятся к психотропным веществам, оборот которых в России запрещён (список I).

Кроме того, В, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно, совместно и согласованно, являясь участником организованной группы, под руководством ФИО3, осознавая противоправность своих действий, по указанию ФИО3, полученному в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), дал указание З, подчиняющемуся, непосредственно ему, о производстве очередной партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). З, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно в составе организованной группы, созданной ФИО3, непосредственно подчиняясь В, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), находясь в помещении (адрес обезличен), где им заранее всем необходимым, полученным от В, была оборудована лаборатория для незаконного производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), совершил незаконное производство партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), массой не менее (данные обезличены) грамм. При производстве партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) З, действуя умышленно, согласно своих преступных намерений, использовал химические вещества, а также лабораторную посуду, которыми был обеспечен В, который, в свою очередь, получил их от создателя и руководителя организованной группы ФИО3 Используя навыки, приобретенные им от В и химические вещества, З, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, для производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), поэтапно проводил химические реакции, непосредственно направленные на получение психотропного вещества (данные обезличены) по заранее разработанной методике производства. В результате чего получился конечный продукт, психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены).

После чего, З, действуя умышленно в составе организованной группы, во исполнении возложенных на него обязанностей, передал произведенное им психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм, В, для осуществления дальнейшего сбыта и извлечения прибыли. В, действуя умышленно совместно и согласованно с З, в составе организованной группы, в свою очередь, передал произведенное под его руководством психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм ФИО3 ФИО3, действуя умышленно для достижения совместного преступного умысла в составе организованной группы, поместил полученное от В психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм, на хранение в гараж (адрес обезличен). Затем, ФИО3, действуя умышленно в составе организованной группы, для достижения своего преступного умысла, передал произведенное З под руководством В психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм, подчиняющемуся ему Б, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, для осуществления передачи указанного психотропного вещества Г, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, для дальнейшего незаконного сбыта указанного психотропного вещества потребителям.

В период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) Г, осуществляя возложенные на него обязанности, действуя умышленно, в составе организованной группы, посредством телефонного соединения осуществил заказ психотропного вещества (данные обезличены), необходимого для дальнейшего сбыта, Б Б, действуя умышленно, в составе организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности, поместил, полученное от ФИО3 психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм, с целью передачи его Г, в тайник, расположенный на расстоянии, примерно 3 метров от (адрес обезличен). После чего, Б, действуя умышленно в составе организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности, сообщил о местонахождении указанного тайника посредством телефонной связи Г Г, являясь участником организованной группы, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, посредством телефонной связи сообщил подчиняющемуся ему лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, адрес тайника, в который поместил Б психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм. Денежные средства, полученные лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство в качестве предоплаты от покупателей психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе организованной группы, руководителем которой является ФИО3, с целью конспирации преступной деятельности и минимизации рисков быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов при передаче денежных средств, добытых преступным путем, перечислил безналичным способом на счет, которым пользовался Г, который, в свою очередь, по предварительному согласованию с ФИО3 часть полученных от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство денежных средств, перечислил на счет, находящийся в пользовании ФИО3 Полученные таким образом денежные средства ФИО3, являясь руководителем организованной группы, распределил между Б, В, являющимися участниками организованной группы за исполнение ими своих обязанностей, связанных с незаконными производством и сбытом психотропного вещества, содержащего в своем составе психотропного вещества (данные обезличены). В, в свою очередь, выплатил вознаграждение подчиняющемуся ему З, являющемуся участником организованной группы. 

После чего, примерно (ДД.ММ.ГГГГ.) лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, являясь участником организованной группы, созданной ФИО3, преследую цель последующего сбыта, прибыл к месту нахождения тайника с психотропным веществом, содержащим в своем составе (данные обезличены), адрес которого получил от Г Однако, преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм ФИО3, Б, Г, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство В и З, в отношении которого вынесен обвинительный приговор до конца не довели, так как психотропное вещество было изъято из незаконного оборота. А именно, в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного на расстоянии, примерно 3 метров от (адрес обезличен), сотрудниками (данные обезличены) было обнаружено и изъято психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм, упакованное в один полимерный пакетик, находящийся в пачке из-под сигарет. 

В соответствии с заключением специалиста (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности около (адрес обезличен) содержит в своем составе (данные обезличены) и является психотропным веществом. Масса данного вещества составила (данные обезличены) грамм.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список № 1), (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм является крупным размером. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции постановления Правительства РФ №578 от 29.07.2010) все смеси, в состав которых входит (данные обезличены), независимо от их количества в смеси, относятся к психотропным веществам, оборот которых в России запрещён (список I).

Кроме того, В, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно, являясь участником организованной группы под руководством ФИО3, осознавая противоправность своих действий, по указанию ФИО3, полученному в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), дал указание З, подчиняющемуся, непосредственно, ему, о производстве очередной партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). З, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно в составе организованной группы, созданной ФИО3, непосредственно подчиняясь В, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), находясь в помещении (адрес обезличен), где им заранее всем необходимым, полученным от В, была оборудована лаборатория для незаконного производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), совершил незаконное производство партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), массой не менее (данные обезличены) грамм. При производстве партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), З, действуя умышленно, согласно своих преступных намерений, использовал химические вещества, а также лабораторную посуду, которыми был обеспечен В, который, в свою очередь, получил их от создателя и руководителя организованной группы ФИО3 Используя навыки, приобретенные им от В и химические вещества, З, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, для производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), поэтапно проводил химические реакции, непосредственно направленные на получение психотропного вещества (данные обезличены) по заранее разработанной методике производства. В результате чего получился конечный продукт, психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены).

После чего, З, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно в составе организованной группы, во исполнении возложенных на него обязанностей, передал произведенное им психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм, В для осуществления дальнейшего сбыта и извлечения прибыли. В, действуя умышленно совместно и согласованно с З, в составе организованной группы, в свою очередь, передал произведенное под его руководством психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм, организатору и руководителю организованной группы ФИО3 ФИО3, действуя умышленно для достижения совместного преступного умысла в составе организованной группы, поместил полученное от В психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм на хранение в гараж (адрес обезличен). 

А, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно, являясь участником организованной группы под руководством ФИО3, осознавая противоправность своих действий, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) получил указание от ФИО3 о производстве очередной партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). А, действуя умышленно в составе организованной группы, созданной ФИО3 непосредственно подчиняясь последнему, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), находясь в помещении (адрес обезличен), где им заранее всем необходимым, полученным от ФИО3, была оборудована лаборатория для незаконного производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), совершил незаконное производство партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм. При производстве партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) А, действуя умышленно, согласно своих преступных намерений, использовал химические вещества, а также лабораторную посуду, которыми был обеспечен ФИО3 Используя навыки, приобретенные им от ФИО3 и химические вещества, А, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, для производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), поэтапно проводил химические реакции, непосредственно направленные на получение психотропного вещества (данные обезличены) по заранее разработанной методике производства. В результате чего получился конечный продукт, психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены).

После того, как психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) было произведено массой не менее (данные обезличены) грамм, А, действуя умышленно в составе организованной группы, во исполнение возложенных на него обязанностей, передал вещество ФИО3, для осуществления дальнейшего сбыта и извлечения прибыли. ФИО3, действуя умышленно для достижения совместного преступного умысла в составе организованной группы, поместил полученное от А психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм на хранение в гараж (адрес обезличен). 

Затем, ФИО3, действуя умышленно в составе организованной группы, для достижения своего преступного умысла, передал часть произведенного З под руководством В, психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин массой не менее (данные обезличены) грамм, подчиняющемуся ему Б, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, для осуществления передачи указанного психотропного вещества Г, для дальнейшего незаконного сбыта указанного психотропного вещества потребителям.

В период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) Г, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, осуществляя возложенные на него обязанности, действуя умышленно, в составе организованной группы, посредством телефонного соединения осуществил заказ психотропного вещества (данные обезличены), необходимого для дальнейшего сбыта, участнику организованной группы Б Б, действуя умышленно, в составе организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности, с целью передачи полученного от ФИО3 психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), Г посредством помещения его в тайник, хранил при себе. В (ДД.ММ.ГГГГ.) в районе (адрес обезличен) Б был задержан сотрудниками (данные обезличены). В ходе осмотра места происшествия в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) из автомобиля Б было изъято психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм, упакованное в один полимерный пакетик, находящийся в пачке из-под сигарет, произведенное З под руководством В 

В соответствии с заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия у Б в районе (адрес обезличен) содержит в своем составе (данные обезличены) и является психотропным веществом. Масса данного вещества составила (данные обезличены) грамм. 

Кроме того, в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе обыска, проведенного в гараже № (адрес обезличен), (данные обезличены) было изъято психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены), расфасованное в пакетики из полимерного материала, находящиеся в 12 пачках из-под сигарет и один полимерный сверток с психотропным веществом. 

В соответствии с заключениями экспертов (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), вещество, изъятое в ходе обыска в гараже (адрес обезличен) содержит в своем составе (данные обезличены) и является психотропным веществом. Масса данного вещества, находящегося в двух пакетиках и в двух пачках из-под сигарет, произведенного А, составила (данные обезличены) грамм. Масса данного вещества, находящегося в десяти пакетиках, упакованных в десять пачек из-под сигарет и один полимерный сверток, произведенного З под руководством В, составила (данные обезличены) грамм. 

Таким образом, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) З под руководством В и А, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО3 произвели психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены), общей массой (данные обезличены) грамма. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список № 1), (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм является особо крупным размером. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции постановления Правительства РФ №578 от 29.07.2010) все смеси, в состав которых входит (данные обезличены), независимо от их количества в смеси, относятся к психотропным веществам, оборот которых в России запрещён (список I).

Кроме того, А, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно, являясь участником организованной группы под руководством ФИО3, осознавая противоправность своих действий, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) получил указание от ФИО3 о производстве очередной партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). А, действуя умышленно в составе организованной группы, созданной ФИО3, непосредственно подчиняясь последнему, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), находясь в помещении (адрес обезличен), где им заранее всем необходимым, полученным от ФИО3, была оборудована лаборатория для незаконного производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), совершил незаконное производство партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), массой не менее (данные обезличены) грамма. При производстве партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) А, действуя умышленно, согласно своих преступных намерений, использовал химические вещества, а также лабораторную посуду, которыми был обеспечен ФИО3 Используя навыки, приобретенные им от ФИО3 и химические вещества, А, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, для производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), поэтапно проводил химические реакции, непосредственно направленные на получение психотропного вещества (данные обезличены) по заранее разработанной методике производства. В результате чего получился конечный продукт, психотропное вещество, содержащее в своем составе «амфетамин».

После того, как психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) было произведено массой не менее (данные обезличены) грамма, А, действуя умышленно в составе организованной группы, во исполнение возложенных на него обязанностей, передал вещество ФИО3 ФИО3, действуя умышленно, получив от А произведенное им психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены), незаконно хранил его при себе. 

Однако, в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия на территории (адрес обезличен) у ФИО3 сотрудниками (данные обезличены) было изъято психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены), упакованное в один пакетик из полимерного материала. 

В соответствии с заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на территории (адрес обезличен) у ФИО3, содержит в своем составе (данные обезличены) и является психотропным веществом. Масса данного вещества в одном пакетике из полимерного материала составила (данные обезличены) грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список № 1), (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамма является крупным размером. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции постановления Правительства РФ №578 от 29.07.2010) все смеси, в состав которых входит (данные обезличены), независимо от их количества в смеси, относятся к психотропным веществам, оборот которых в России запрещён (список I).

Кроме того, А, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно, являясь участником организованной группы под руководством ФИО3, осознавая противоправность своих действий, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) получил указание от ФИО3 о производстве очередной партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). А, действуя умышленно в составе организованной группы, созданной ФИО3 непосредственно подчиняясь последнему, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), находясь в неустановленном месте, где им заранее всем необходимым, полученным от ФИО3, была оборудована лаборатория для незаконного производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), совершил незаконное производство партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), массой не менее (данные обезличены) грамма. При производстве партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) А, действуя умышленно, согласно своих преступных намерений, использовал химические вещества, а также лабораторную посуду, которыми был обеспечен ФИО3 Используя навыки, приобретенные им от ФИО3 и химические вещества, А, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, для производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), поэтапно проводил химические реакции, непосредственно направленные на получение психотропного вещества (данные обезличены) по заранее разработанной методике производства. В результате чего получился конечный продукт, психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены).

После того, как психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) было произведено массой не менее (данные обезличены) грамма, А, действуя умышленно в составе организованной группы, во исполнение возложенных на него обязанностей, передал вещество ФИО3 ФИО3, действуя умышленно, получив от А произведенное им психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены), передал его В на хранение, с целью использования указанного вещества в последующем сбыте потребителям. В, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, в свою очередь, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий в составе организованной группы, передал указанное психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой не менее (данные обезличены) грамм, произведенное А под руководством ФИО3, З, который подчинялся ему напрямую. З, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно в составе организованной группы, незаконно хранил психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм в (адрес обезличен), с целью использования его при производстве последующих партий психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), предназначенного для дальнейшего сбыта. 

Однако, в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра жилища, (адрес обезличен), сотрудниками (данные обезличены) было изъято психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены), упакованное в один пакетик из полимерного материала. 

В соответствии с заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество, изъятое в ходе осмотра жилища, (адрес обезличен) содержит в своем составе (данные обезличены) и является психотропным веществом. Масса данного вещества в одном пакетике из полимерного материала составила (данные обезличены) грамм.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список № 1), (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамма является крупным размером. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции постановления Правительства РФ №578 от 29.07.2010) все смеси, в состав которых входит (данные обезличены), независимо от их количества в смеси, относятся к психотропным веществам, оборот которых в России запрещён (список I).

Кроме того, А, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, действуя умышленно, являясь участником организованной группы, под руководством ФИО3, осознавая противоправность своих действий, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.) получил указание от ФИО3 о производстве очередной партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены). А, действуя умышленно в составе организованной группы, созданной ФИО3 непосредственно подчиняясь последнему, в период времени до (ДД.ММ.ГГГГ.), находясь в помещении (адрес обезличен), где им заранее всем необходимым, полученным от ФИО3, была оборудована лаборатория для незаконного производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), совершил незаконное производство партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), массой не менее (данные обезличены) грамма. При производстве партии психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены) А, действуя умышленно, согласно своих преступных намерений, использовал химические вещества, а также лабораторную посуду, которыми был обеспечен ФИО3 Используя навыки, приобретенные им от ФИО3 и химические вещества, А, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, для производства психотропного вещества, содержащего в своем составе (данные обезличены), поэтапно проводил химические реакции, непосредственно направленные на получение психотропного вещества (данные обезличены) по заранее разработанной методике производства. В результате чего получился конечный продукт, психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены).

После того, как психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены) было произведено массой не менее (данные обезличены) грамма, А, действуя умышленно в составе организованной группы, во исполнение возложенных на него обязанностей, часть произведенного им психотропного вещества массой (данные обезличены) грамма, с целью последующей передачи ФИО3, для осуществления дальнейшего сбыта и извлечения прибыли, поместил в тайник, расположенный на участке местности около гаража, находящегося около (адрес обезличен). А часть произведенного психотропного вещества массой (данные обезличены) грамм А, действуя умышленно в составе организованной группы, оставил храниться в жидкости в (адрес обезличен). 

Однако, в период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного около гаража, находящегося около (адрес обезличен) было изъято психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены), находящееся в одном пакетике из полимерного материала. 

В соответствии с заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного около гаража, находящегося около (адрес обезличен), находящееся в одном пакетике из полимерного материала, содержит в своем составе (данные обезличены) и является психотропным веществом. Масса изъятого вещества составила (данные обезличены) грамм. 

В период времени (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе обыска, проведенного в (адрес обезличен) было изъято психотропное вещество, содержащее в своем составе (данные обезличены), находящееся в одной пластиковой бутылке. 

В соответствии с заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), вещество, изъятое в ходе обыска в (адрес обезличен), находящееся в одной пластиковой бутылке содержит в своем составе психотропное вещество (данные обезличены). Масса жидкости, содержащей данное вещество, находящееся в одной пластиковой бутылке, составила (данные обезличены) грамма. Масса сухого остатка психотропного вещества (данные обезличены) составила (данные обезличены) грамма. 

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» (список №1), (данные обезличены) массой (данные обезличены) грамм является крупным размером. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции постановления Правительства РФ №578 от 29.07.2010) все смеси, в состав которых входит (данные обезличены), независимо от их количества в смеси, относятся к психотропным веществам, оборот которых в России запрещён (список I).

В судебном заседании подсудимый ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, виновным признал себя полностью и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. ФИО3 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, понимает, что в судебном заседании не будут исследоваться какие-либо доказательства, в том числе и представленные стороной защиты непосредственно в суде, ему разъяснен порядок постановления обвинительного приговора, что наказание не может превышать 1/2 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение каждого преступления. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил суду активное содействие ФИО3 следствию. 

ФИО3 обвинялся в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 210 УК РФ – создание преступного сообщества в целях совместного совершения одного или нескольких особо тяжких преступлений либо руководство таким сообществом или входящими в него структурными подразделениями. 

ФИО3 обвинялся в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные в крупном размере. 

Постановлением (данные обезличены) уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО3 в части обвинения по ч. 1 ст. 210, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ прекращено на основании п. 2 ч. 1 ст. 24, п. 2 ст. 254 УПК РФ в связи с отказом государственного обвинителя от обвинения. 

Заслушав участников судопроизводства, суд пришел к выводу, что обвинение в остальной части обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315, 317.7 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение данного сотрудничества.

Суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд установил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО3 добровольно и при участии защитника.

Преступление от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 совершено в период действия ст. 228.1 УК РФ в ред. ФЗ № 87 от 19.05.2010. Федеральным законом № 18 от 01.03.2012 года статья 228.1 УК РФ изложена в новой редакции. Деяние ФИО3 подпадает под признаки ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в ред. ФЗ № 18 от 01.03.2012 года), санкция которой предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, что ухудшает положение осужденного. В связи с указанным деяние ФИО3 от 08.12.2012 подлежит квалификации в редакции ФЗ № 87 от 19.05.2010.

Остальные преступления совершены ФИО3 после вступления в законную силу ФЗ № 18 от 01.03.2012 года, в связи с чем подлежат квалификации в редакции данного закона. 

С учетом позиции сторон суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3:

- по преступлению, совершенному (ДД.ММ.ГГГГ.) – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ № 87 от 19.05.2010) - покушение на незаконные производство и сбыт психотропных веществ, совершенные организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению, совершенному (ДД.ММ.ГГГГ.) – по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконные производство и сбыт психотропных веществ, совершенные организованной группой, в крупном размере;

- по преступлению, совершенному (ДД.ММ.ГГГГ.) – по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконные производство и сбыт психотропных веществ, совершенные организованной группой, в крупном размере;

- по преступлению, совершенному (ДД.ММ.ГГГГ.) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконные производство и сбыт психотропных веществ, совершенные организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению, совершенному в период (ДД.ММ.ГГГГ.) – по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконные производство и сбыт психотропных веществ, совершенные организованной группой, в крупном размере;

- по преступлению, совершенному (ДД.ММ.ГГГГ.) – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконные производство и сбыт психотропных веществ, совершенные организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению, совершенному (ДД.ММ.ГГГГ.) ((данные обезличены)) – по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – приготовление к незаконным производству и сбыту психотропных веществ, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению, совершенному (ДД.ММ.ГГГГ.) ((данные обезличены)) – по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконное производство психотропных веществ, совершенное организованной группой, в крупном размере;

- по преступлению, совершенному (ДД.ММ.ГГГГ.) ((данные обезличены)) – по ч. 1 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – приготовление к незаконным производству и сбыту психотропных веществ, совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению, совершенному (ДД.ММ.ГГГГ.) ((данные обезличены)) – по ч. 1 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – приготовление к незаконным производству и сбыту психотропных веществ, совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, каждое из которых относится к категории особо тяжких, личность и возраст подсудимого, его имущественное и семейное положение, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 (данные обезличены). 

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 (данные обезличены)

Согласно заключению комиссии экспертов (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 (данные обезличены)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, по каждому преступлению суд признает и учитывает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной ((данные обезличены)), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в качестве которого учитывает дачу подробных признательных показаний; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания, состояние здоровья его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Суд также учитывает, что ФИО3 в ходе предварительного следствия заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию участников преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ, о чем подсудимый и защитник заявили суду и что подтвердил государственный обвинитель. 

В связи с изложенным, а также с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ – изменение на менее тяжкую категорию совершенных преступлений.

Совокупность смягчающих обстоятельств, связанных с поведением после совершения преступлений, активным содействием ФИО3 раскрытию групповых преступлений, суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности, и считает возможным назначить подсудимому ФИО3 наказание за каждое преступление с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимого без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Суд полагает целесообразным назначить подсудимому ФИО3 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отягчающих обстоятельств не установлено.

Учитывая, что преступления, совершенные (ДД.ММ.ГГГГ.) ((данные обезличены)), а также совершенные (ДД.ММ.ГГГГ.) были пресечены на стадии приготовления, суд при назначении наказания за данные преступления применяет также положения ч. 2 ст. 66 УК РФ.

Учитывая, что преступления, совершенные (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.) были пресечены на стадии покушения, суд при назначении наказания за данные преступления применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая, что в результате применения к подсудимому положений ч. 2 ст. 62 по оконченным преступлениям максимальное наказание, которое может быть ему назначено за каждое из указанных преступлений составляет 10 лет лишения свободы, в результате применения к подсудимому положений ч. 2 ст. 62, ч. 2 ст. 66 УК РФ по преступлениям, которые были пресечены на стадии приготовления, максимальное наказание, которое может быть ему назначено за каждое из указанных преступлений составляет 5 лет лишения свободы, а в результате применения к подсудимому положений ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлениям, которые были пресечены на стадии покушения, максимальное наказание, которое может быть ему назначено за каждое из указанных преступлений составляет 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с учетом применения ст. 64 УК РФ, наличия смягчающих обстоятельств и положительных характеристик личности ФИО3, наказание должно быть назначено подсудимому по каждому преступлению ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.ч. 3-5 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным максимальное наказание подсудимому ФИО3 не назначать.

С учетом характера и высокой степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, поскольку суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, либо назначения наказания, не связанного с лишением свободы. 

Правовых оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.ч. 1, 5 ст. 62, ст.ст. 53.1, 72.1, 82.1 УК РФ суд не находит.

Поскольку ФИО3 совершены особо тяжкие преступления, часть из которых является оконченными, окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает в виде лишения свободы по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. Оснований для назначения наказания путем полного сложения наказаний суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, суд назначает отбывание наказания ФИО3 в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку он совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы. 

Федеральным законом от 03.07.2018 N 186-ФЗ внесены изменения в ст. 72 УК РФ. Между тем, как в старой, так и в новой редакции закона время содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом личности подсудимого, условий его жизни, материального положения, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО3 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств разрешена (данные обезличены) в отношении соучастников.

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ № 87 от 19.05.2010) за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

- по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

- по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) ((данные обезличены)) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяца; 

- по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) ((данные обезличены)) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 1 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) ((данные обезличены)) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 1 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за совершение преступления (ДД.ММ.ГГГГ.) ((данные обезличены)) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с (ДД.ММ.ГГГГ.), то есть со дня постановления настоящего приговора.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания в соответствии со ст.ст. 91,92 УПК РФ, а также время содержания под стражей с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Канавинский районный суд г. Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

.

.

Судья И.П. Кучин

.

.